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Szieszta „A botrányoktól hangos Csongrád megyében sok negatív jelenséget kapcsoltak szorosan 
az egykor nagy hatalmú pártvezető személyéhez." 

1 SZERKESZT ÚJSZÁSZI ILONA 

IDŐUTAZÁS A 2010-BEN 100 ÉVES DÉLMAGYARORSZÁGGAL: 1990 (81. RÉSZ) 

Eljött az elszámolások kora 
Tizenkilenc hét múlva lesz 100 éves az 1910. 
május 22-én útjára bocsátott Délmagyarország. 
Lapunk e jubileuma alkalmából, mintegy 
visszaszámlálásként, időutazásra hívjuk 
olvasóinkat: hétről hétre egy-egy esztendő 
újságtermését átlapozva fölvillantjuk, milyennek 
láttatta a világot, az országot, a régiót, Szegedet 
- a Délmagyarország. A magyar vidék 
legpatinásabb lapja sorozatának nyolcvanegyedik 
állomása: 1990. 

CSONGRÁD MEGYE 
ÚjSZÁSZI ILONA 

„Először találkoztunk a gya-
korlatban az új árcédulákkal. 
(...) Ami most történt, amilyen 
árakkal gyéren kereső milliók-
nak most szembesülniük kell, 
immár valóban azt érzékelte-
ti: katasztrófahelyzet felé kö-
zeledik a magyar gazdaság" -
véli január 9-i hírmagyaráza-
tában Szávay István. Ugyanis 
már január 8-án megírtuk: „a 
KSH szerint 33 százalékra jó-

Kronológia: 1990 
Január 23.: Németh Miklós 
kormányfő a parlamentben 
bejelenti, hogy szovjet-magyar 
szakértői tárgyalások kezdődnek 
a lehető legrövidebb időn belüli 
teljes csapatkivonásról. Február 
23.: Bódi László megalapítja a 
Republic együttest. Április 7.: A 
magyarországi választásokat a 
Magyar Demokrata Fórum nyeri. 
Május 2_ Göncz Árpád előbb 
ideiglenes, majd augusztus 
3-ától választott köztársasági 
elnök lesz. Május 23J 
Megalakul az Antall-kormány, 
június 21.: Megalakul a 
Budapesti Értéktőzsde. Július 
29.: Népszavazás a köztársasági 
elnök megválasztásának 
módjáról. Augusztus 2j Irak 
lerohanja Kuvaitot, megkezdődik 
az öbölháború. Október 3̂  
Németország ismét egységes: 
egyesül az NDK és az NSZK. 
November 13.: Elkészül az első 
ismert World Wide Web oldal 
(Sir Tim Berners-Lee Genfben, a 
CERN magkutató központban 
fejlesztette ki a világ első 
webböngésző programját). 
November 29.: Budapesten 
megnyílik az Európai Közösség 
diplomáciai képviselete. 

solható az élelmiszerek, élve-
zeti cikkek drágulása". 

BUSZSTOP. „Nullára futottak... 
Buszstop" - kezdődik Kovács 
András, Nagy László, Nyilas 
Péter é s Varga Iván j a n u á r 
19-i kolumnás összeállítása. A 
buszosok 2 órás figyelmeztető 
sztrájkjának oka: „anyagi 
helyzetük 1980-tól az orszá-
gos átlagot jóval meghaladó 
mértékben romlott, és az 
egész alágazat az ellehetetle-
nülés határán van. Legalább 
20 százalékos bérfejlesztésre 
és követő bérautomatizmusra 
van szükség" - mondják. A 
szegedi helyzetről pedig azt, 
hogy „csak a helyi járatokon 
60-70 emberrel van kevesebb 
a kelleténél. 38 ezer forint for-
galmi jutalékkal csábítják az 
embereket a Volánhoz. Ebből 
megkapunk 20 ezer 500-at, a 
többi adó, esztéká, szakszer-
vezet. A gépkocsipark 45 szá-
zaléka nullára futott. Jártam 
olyan kocsival is, amelyet há-
romszor leselejteztek". 

A járókelők közül csak egy 
helyesel: „Csak így lehet vala-
mit elérni, ha mindnyájan 
összefognak! - és már szalad-
nak is a villamoshoz". 

VIZSGÁLÓDÁS, ELSZÁMOLTA-
TÁS. „Számos volt nagy hatal-
mú vezető tegnap ismét átlép-
te az Országház küszöbét, ez-
úttal azonban nem uralkodni 
igyekeztek, mint annak előt-
te, legfeljebb csak uralkodni 
magukon, amikor a parla-
menti vizsgálóbizottság va-
gyoni helyzetük, s anyagi ja-
vaik eredete iránt érdeklő-
dött. Köztük volt megyénk két 
exvezetője is" - rögzít tényt 
és véleményt március 9-én 
Sandi István. 

Komócsin Mihály a parlamenti elszámoltató bizottság előtt. FOTÓK: ENYEDI ZÓLTÁN 

A vagyonelszámoltatással 
megbízott országgyűlési bi-
zottság elnöke is megyénkbe-
li, a csongrádi Eke Károly, aki 
bejelenti: „a vagyonnyilatko-
zatra kötelezett 400 állami és 
pártfunkciót betöltött, illetve 
jelenleg is viselő vezető több-
sége már elküldte vagyonnyi-
latkozatát, így megkezdődhe-
tett az érintettek szóbeli meg-
hallgatása is". Köztük „Komó-

botrányoktól hangos Csong-
rád megyében sok negatív je-
lenséget kapcsoltak szorosan 
az egykor nagy hatalmú párt-
vezető személyéhez. A volt 
megyei párttitkár most 20 ezer 
200 forintos nyugdíjat kap, 
húsz évvel ezelőtt is lakáscse-
rével jutott mostani, 94 négy-
zetméteres tanácsi lakásához, 
amelyet - nyugdíjazását kö-
vetően - ő is megvásárolt. (...) 

Arcél Dlusztus Imre (Szeged, 1960-) a Szegedi Egyetem szer-
kesztőségében kezdte a szakmát 1982-ben. Magyar-történelem 
szakos középiskolai tanári oklevéllel szerkesztőként is dolgozott 
itt, majd 1987-ben átkerült a Délmagyarország kulturális rovatába. 
Volt a sportrovat vezetője és főmunkatárs, majd 1989 novemberé-
től főszerkesztő-helyettes. 1990 márciusában választották meg 
kollégái főszerkesztőnek. Részt vett a DM privatizációjában, im-
már a kiadóvállalat ügyvezetőjeként. Nevéhez fűződik a saját 
nyomda, az önálló hirdetésszervezés, a saját terjesztés megalapí-
tása, a Déli Apró megvásárlása, valamint a DM és a Délvilág piacá-
nak egyesítése. 2000-ben távozott a lap éléről. Alapító főszer-
kesztője volt a három nyelven kiadott Hungárián Review-nak, a Hír 
TV-nek és a Helyi Témának. A Szegedi Borfesztivál elindítója, a Ti-
sza Volán Focisuli egyik alapítója, borászati szakíró és sportveze-
tő. 31 könyve jelent meg. Táncsics-díjas (1998), MOB-díjas 
(1998), az év sportkönyvének szerzője (2004). Jelenleg a Szegedi 
Egyetem főszerkesztője. 

csin Mihályt, az MSZMP 
Csongrád Megyei Bizottságá-
nak volt első titkárát, Papdi 
Józsefet, Csongrád megye volt 
tanácselnökét" hallgatták 
meg. 

„A bizottság a legtöbb időt 
Komócsin Mihálynak szentel-
te, aki körül az utóbbi időben 
'megsűrűsödött' a levegő. A 

Eke Károly utalt az úgyneve-
zett Komócsin-kunkorra, 
amelynek révén sikerült a hét-
végi ház érintésével megépíte-
ni a szőregi gázvezetéket. (...) 
A kérdésekre válaszolva Ko-
mócsin Mihály leszögezte: so-
ha nem igényelt jogtalan 
előnyt, nem vadászott, nem is 
vett részt vadászatokon, nem 

fogadott el vállalati, szövetke-
zeti vezetőktől ajándékot, 
még a feleségének küldött vi-
rágot is visszaküldte. A me-
gyében történt törvénysérté-
sekért viszont vállalja az er-
kölcsi felelősséget. 

Papdi József saját kérésére 
mondott le a megyei tanácsel-
nöki posztról, jelenleg váro-
mányosa egy magyar-szovjet 
közös vállalat kijevi kirendelt-
ségvezetői posztjának." 

TROMBÓZIS. „Trombózis a vé-
geken. Egy nehéz nap króni-
kája" címmel október 27-én 
összegezzük, mi történt egy 
nappal korábban „a 'közleke-
dést jelentős mértékben, 72 
órás, előzetes bejelentés nél-
kül akadályozó, forgalomel-
torlaszolással járó' taxis tilta-
kozás idején". Beszélnek a két 
kolumnás összeállítás alcí-
mei: „Alapelv - a város biz-
tonságos működése", „Nem 
engedünk a harmincöt-ötven-
ből", „A kormány továbbra 
sem enged". 

„A blokád második napja" 
című október 28-i összeállítás-
ból kiderül: míg nálunk 1-2, 
addig az USA-ban több mint 
40 liter benzin vásárolható 
egy átlag órabérérért. A nor-
mál benzin ára 1980-ban 10, 
ám 1990. október 26-án 56 fo-
rintba került. A következ-
mény? „Állóháborúk a kapuk 
előtt", „Az egészségügy mű-
ködőképes", „Mi itten forra-
dalmat csinálunk!" 

Spéter, a „jószolgálati nagykövet" Első forduló: ketten 
a Parlamentben 

rosházán ünnepélyes külsősé-
gek között szombaton vették át 
megbízólevelüket" - tudósí-
tunk április 2-án. „Mindkét 
képviselő köszönetet mondott 
a választók bizalmáért. Raffay 
Ernő (képünkön) ezután arról 
beszélt,lhogy ma is és a követ-
kezőkben is ugyanazok a célok 
vezérlik, amelyeket maga elé 
tűzött, amikor a politikai élet 
porondjára lépett. A legfonto-
sabb ezek közül a kommuniz-
mus megsemmisítése, az erdé-
lyi magyarság sorsának rende-
zése és a Kárpát-medencében 
élő magyarság szellemi és lelki 
egységének megteremtése." 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

„Van, aki a kutyákat szereti, van, aki a bélyegeket, én a művészeket" -
válaszolja az Enyedi Zoltán fotóján Sütő András író társaságában látható 
Spéter Erzsébet. A mecénás a „vasárnap este a Don Pasquele" előadá-
sának szünetében Pacsika Emíliának adott, május 15-én megjelenő inter-
júban elmondja: „foglalkozik a gondolattal, hogy az Erzsébet-napi díjáta-
dó gálaestet ezután ne Pesten, hanem a vidék valamely fővárosában 
rendezzék meg. Nem lehetetlen, hogy éppen Szegeden". 

„Fej fej mellett jutottak be az 
első fordulóban: Király Zoltán 
és Raffay Ernő" - t u d ó s í t u n k 
március 27-én a parlamenti vá-
lasztások első fordulójának 
eredményéről, a megyei 2. és 1. 
választókerület két MDF-jelölt-
jének sikeréről. „Messze a leg-
több szavazattal került be a 
Parlamentbe Király Zoltán" -
írja Újszászi Ilona, hiszen a 
voksok 65,47 százalékát tud-
hatja magáénak. „Király Zoltán 
és Raffay Ernő. Szegeden a vá-
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NAPI HÍREK 

Lakbér. „A havi lakbérek 
1990. február l-jétől várha-
tóan a következőképpen ala-
kulnak: összkomfortos lakás 
- régi lakbér: 15 Ft/m2, új 
lakbér: 22,50 Ft/m2" 
(január 6.. szombat). 
Hetilap. „Majdnem öt hóna-
pig volt hetilapja Szeged-
nek." A „város felsőoktatási 
intézményeinek 27 eszten-
dős" lapja városi hetilappá 
fejlődött, de hetilapként a 
Szegedi Egyetem elhalt -
pénzhiány miatt (február 13., 
kedd). 

Egy kis Amerika. „Egysze-
mélyes kft. formájában, száz 
százalék amerikai tőkével, 
vámszabadterületen - Sze-
geden létesített csomagoló-
gépgyárat a floridai Bran-
dentonban működő New 
England Machinery. Az el-
múlt évben bejegyzett gyár 
ünnepélyes megnyitóját teg-
nap tartották" - „a Délép 
Budapesti úti házgyárának 
közel 700 négyzetméternyi 
területén, az építővállalat 
volt szociális épületében" 
(március 7., szerda). 
Pilinszky. „Ma 18 órakor Pi-
linszky-est." „Olyan sokat 
írunk a damaszkuszi útról, a 
hitetlenek tolongásáról, épp 
itt az idő, hogy olyan életmű-
vel foglalkozzunk, amelynek 
megszenvedett, szerves ré-
sze a fordulat. Ezért hívtuk 
Szegedre Jeleníts István pia-
rista tartományfőnököt, aki a 
Pilinszky-hagyaték gondozó-
jaként, értő feldolgozójaként 
és alázatos szolgájaként 
egyike azoknak, akik a legkö-
zelebb tudhatják magukat 
ehhez az éteri lírához" (ápri-
lis 2„ hétfő). 

8 osztályos gimi. „A Radnó-
ti Miklós Gimnázium az elsők 
között tér át egy új formára, 
a nyolcosztályos gimnázium-
ra" (május 3„ csütörtök). 
Mozgalom az egyetemért. 
„A JATE tíz oktatója - docen-
sek, egyetemi tanárok, aka-
démikusok - közleményt jut-
tattak el szerkesztőségünk-
be, amelyben az egyetem 
megújítására létrehozott 
mozgalomról adnak hírt" 
(június 19., kedd). 
Uppai polgármester. Minő-
sített többség, azaz legalább 
27 szavazat szükségeltetett 
a polgármesteri cím elnyeré-
séhez. A titkos szavazás után 
az 50 érvényes szavazatból 
dr. Uppai Pál 28-at, ellenlá-
bása, Borvendég Béla 22-t 
kapott. így Szeged városának 
liberális polgármestere lett" 
(október 24., szerda). 
1956. „Ma harmincnégy esz-
tendeje a szegedi Takaréktár 
utcában sortűz áldozata lett 
Schvarcz Lajos kendergyári 
ifjúmunkás" 

"Vovábbi FOTÓK 
. J é s információk a neten! 
www.delmagyar.hu 

http://www.delmagyar.hu

